
 

 

 
Deliberazione n. 3 del  12/01/2023 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
REGIONE LOMBARDIA DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2022 UBICAZIONE DEGLI SPAZI PER 
L'AFFISSIONE DELLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA(LEGGE 4/4/1956 N.212) 
E S.M.I.- 
 
L’anno 2023 addì dodici del mese di gennaio alle ore 15:00  nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COSCIOTTI IVONNE 
GAIOTTO SAIMON 
BOTTASINI GIUSEPPE 
D'ADAMO JESSICA 
DICHIO MIRKO 
DOTTI CLAUDIO 
GERLI MARTA 
GHIRINGHELLI PAOLA 
 

Sindaca 
Vicesindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
 

 
Presenti  n. 8  Assenti n. 0 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele Panariello che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, nella sua qualità di Sindaca,  la Dott.ssa Ivonne 
Cosciotti  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

CONSIDERATO CHE con decreto del Presidente della Regione n. 982 del 16 dicembre 2022 
pubblicato sul BURL serie ordinaria n. 50 in data 16 dicembre 2022 sono stati convocati, per i giorni 
di domenica 12 febbraio e lunedì 13 febbraio 2023, i comizi elettorali per lo svolgimento 
dell'elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia. 
 
RILEVATO CHE le operazioni preliminari degli uffici elettorali di sezione cominceranno alle ore 16.00 
di sabato 11 febbraio 2023 e che la votazione si svolgerà nei giorni di domenica 12 febbraio e 
lunedì 13 febbraio 2023 come segue: 
 
- nel giorno di DOMENICA 12 FEBBRAIO 2023 la votazione avrà inizio alle ore 7.00 del mattino e 
proseguirà sino alle ore 23.00 dello stesso giorno di domenica; rilevando che gli elettori che a tale 
ora si troveranno ancora nei locali del seggio saranno ammessi a votare; 
 
- nel giorno di LUNEDÌ 13 FEBBRAIO 2023 la votazione comincerà alle ore 7.00 del mattino e si 
protrarrà sino alle ore 15.00 dello stesso giorno di lunedì; rilevando che gli elettori che a tale ora si 
troveranno ancora nei locali del seggio saranno ammessi a votare. 
 
VISTO Il Decreto Presidente Regione Lombardia 16 dicembre 2022 - n. 983 concernente 
l’Assegnazione dei seggi del Consiglio regionale alle singole circoscrizioni elettorali; 

VISTA la circolare della Prefettura – UTG di Milano prot. n. 1412 in data 03.01.2023, con cui al 

punto 1) raccomanda di mantenere la distinzione degli spazi per le affissioni di propaganda 

elettorale prevista tra liste circoscrizionali e regionali; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale di costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale n. 1050 del 

27/12/2022; 

 

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 

legge 24 aprile 1975, n. 130; 

 

VISTA la circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

 
DATO ATTO che per effetto della normativa citata -come modificata dall'art. 1, comma 400, lettera 

h), della Legge 27.12.2013, n. 147- il numero degli spazi di propaganda assegnabili è stabilito, per 

ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle misure seguenti: 

 

- da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 

- da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 

- da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10; 

- da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: 

copia informatica per consultazione



 

 

almeno 10 e non più di 25; 

- da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50; 

- da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166; 

- oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333. 

 

CONSIDERATO che ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate, la Giunta Comunale 

è tenuta a stabilire in ogni centro abitato speciali spazi da destinare a mezzo di tabelloni 

o riquadri esclusivamente all’affissione di stampati o di altro materiale di propaganda 

elettorale da parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale. 

 

CONSIDERATO CHE  ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate devono essere ubicati speciali 
spazi da destinare a mezzo di tabelloni o riquadri esclusivamente all’affissione di stampati o di altro 
materiale di propaganda da parte dei partiti, gruppi politici che partecipano direttamente alla 
competizione elettorale con liste di candidati o candidature uninominali. 
 
 
RITENUTO CHE gli spazi debbono essere tali da consentire l’attribuzione ai partiti e gruppi politici che 
partecipano direttamente all’elezione, di una sezione di spazio di mt. 2 di altezza e di mt. 1 di base; 
 
DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto non è richiesto il parere di regolarità contabile; 
 
DATO ATTO CHE in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del Segretario 
Generale Dott. Michele Panariello in merito alla conformità legislativa. 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di istituire, nei luoghi indicati nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati alla 
propaganda per la elezione diretta del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia - liste 
CIRCOSCRIZIONALI, destinando complessivamente 12 spazi così ripartiti: 
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 
N. 

d'ord. Denominazione  
N. 

Ubicazione 
(Via – Piazza o Frazione) 

01 PIOLTELLO CENTRO 3 Via Milano 
Via Cimabue 

Via Don Carrera (giardino del 
monumento) 

02 PIOLTELLO NUOVA 3 Via Mantegna 
Via Mantegna (ang. Via Correggio) 
Via Mozart angolo Via Cimarosa 

03 SEGGIANO 3 Via Brasile 
Via D’Annunzio angolo via Del 

Santuario 
Via Tobagi 

copia informatica per consultazione



 

 

04 LIMITO 3 Via Lombardia 
Via Molise 

Via Norberto Bobbio 
 
 
2) di provvedere con successivo atto, a seguito della ricezione delle comunicazioni sulle ammissioni 
delle liste/candidature alla ripartizione ed assegnazione delle sezioni di spazio, ai sensi dell’Art. 3 
della legge 4/4/1956 n. 212 modificato dall’Art. 3 della legge 24.4.75 n. 130 ed integrata dall’Art. 3 
della legge 22/05/1978 n. 199. 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere 
  
  
Con voti unanimi espressi in modo palese, 
 
  

DELIBERA 
  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 
4° del D.Lgs 267/2000. 
  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

La Sindaca 
Dott.ssa Ivonne Cosciotti 

Il Segretario Generale 
Dott. Michele Panariello 

 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZI ELETTORALI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 
OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
REGIONE LOMBARDIA DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2022 UBICAZIONE DEGLI SPAZI 
PER L'AFFISSIONE DELLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA(LEGGE 4/4/1956 
N.212) E S.M.I.. 

Il Dirigente  del Settore SERVIZI ELETTORALI in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, rilascia parere  FAVOREVOLE. 
Ai sensi dall’art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

 
Pioltello, 12/01/2023 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 CONTABILITA' 

 
PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
REGIONE LOMBARDIA DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2022 UBICAZIONE DEGLI SPAZI 
PER L'AFFISSIONE DELLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA(LEGGE 4/4/1956 
N.212) E S.M.I. 
 
 

Il Dirigente BASSI FRANCO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  18.08.2000 n. 267 rilascia  parere 

NON APPOSTO in merito ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria, sul 

patrimonio dell’Ente ed in ordine alla regolarita' contabile. 

 
 

 

 
Pioltello, 12/01/2023 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SERVIZI ELETTORALI 

 
 

 
VISTO DEL FUNZIONARIO 

 

 

 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
REGIONE LOMBARDIA DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2022 UBICAZIONE DEGLI SPAZI 
PER L'AFFISSIONE DELLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA(LEGGE 4/4/1956 
N.212) E S.M.I.. 
 

Il presente atto è proposto da BASSI FRANCO. 

 

 

 
Pioltello, 12/01/2023 
 

 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
(di cui all’art. 97 T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 
 
 

 
OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
REGIONE LOMBARDIA DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2022 UBICAZIONE DEGLI SPAZI 
PER L'AFFISSIONE DELLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA(LEGGE 4/4/1956 
N.212) E S.M.I. 
 
 

 
Il Segretario Generale Dott. Michele Panariello esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
legittimità nonché alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti. 
 
 

 

 

 
Pioltello, 12/01/2023 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PANARIELLO MICHELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Registro per le delibere di Giunta comunale N. 3 del 12/01/2023 

 
 

SERVIZI ELETTORALI 
 
 
 
Oggetto:  ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
REGIONE LOMBARDIA DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2022 UBICAZIONE DEGLI SPAZI PER 
L'AFFISSIONE DELLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA(LEGGE 4/4/1956 N.212) 
E S.M.I.. 
 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 

• è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutiti dal 16/01/2023 al 31/01/2023 (art 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

• è stata  trasmessa in elenco ai Capigruppo in data 16/01/2023  ai sensi dell’ art 125 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
Pioltello, 16/01/2023 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(PANARIELLO MICHELE) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per le delibere di Giunta comunale N. 3 del 12/01/2023 
 
 
 
Oggetto:   ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
REGIONE LOMBARDIA DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2022 UBICAZIONE DEGLI SPAZI PER 
L'AFFISSIONE DELLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA(LEGGE 4/4/1956 N.212) 
E S.M.I.. 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/01/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Pioltello, 16/01/2023 
 
 

 
(Il funzionario delegato) 

(PANARIELLO MICHELE) 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


